
1 
 

Specifikace služeb, kompenzací a podpůrných opatření poskytovaných nebo 
realizovaných na vyrovnání studijních podmínek studenta se specifickými 
potřebami (dále jen „Specifikace“) 
 
sjednána mezi: 
 
Studentem se specifickými potřebami: 
Jméno, příjmení: 
Datum narození: 
Fakulta: 
Studijní program, specializace: 
Forma studia: 
Kontakt: 
 
(dále jen „student“) 
 
a 
 
Fakultou … (název dané fakulty) Univerzity Pardubice, veřejnou vysokou školou 
IČO: 00216275 
Sídlo: Studentská 95, 532 10 Pardubice 
Zastoupenou: … (jméno), proděkanem pro studium 
(dále jen „fakulta“) 
 
za účasti  
 
oprávněného zaměstnance Centra ALMA Univerzity Pardubice  
pana/paní:  
(dále jen „Centrum ALMA“) 
 
(Fakulta a Centrum ALMA společně dále také jako „univerzita“) 
 

 

I. Předmět Specifikace 

1. Univerzita Pardubice je na základě § 21 odst. 1 písm. e) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 
povinna činit všechna dostupná opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na vysoké škole 
studentům se specifickými vzdělávacími potřebami. 

2. Předmětem této Specifikace je sjednání individualizovaných odborných služeb, kompenzací a 
podpůrných opatření (dále jen „servisní a organizační opatření“), které jsou studentovi 
poskytovány prostřednictvím fakulty a Centra ALMA. Výčet a rozsah servisních a organizačních 
opatření je uveden v čl. V. této Specifikace. 

3. Účelem poskytování či zprostředkování servisních a organizačních opatření je umožnit studentovi 
po stránce formální korektním způsobem plnit a absolvovat zvolený studijní plán studijního 
programu na fakultě. 

 

 



2 
 

II. Práva a povinnosti univerzity 

1. Univerzita studentovi poskytuje servisní a organizační opatření na základě svých kapacitních, 
provozních, technických a finančních možností, v souladu s vnitřními normami Univerzity 
Pardubice a touto Specifikací. 

2. Univerzita si vyhrazuje právo studentovi omezit nebo odepřít poskytování servisních a 
organizačních opatření v případě, že student aktivně nespolupracuje nebo dokonce brání v jejich 
realizaci.  

3. Student bere na vědomí, že univerzita může předat informace o jeho specifických potřebách těm 
zaměstnancům univerzity, kteří se podílejí na poskytování servisních a organizačních opatřeních, 
např. zaměstnancům centra ALMA, zaměstnancům poradenského pracoviště APUPA, 
zaměstnancům univerzitní knihovny, zaměstnancům Správy kolejí a menzy, fakultnímu 
koordinátorovi příslušné fakulty, děkanovi, proděkanovi pro studium, vedoucímu katedry, 
garantovi studijního programu, garantovi předmětu a vyučujícím předmětů zařazených do rozvrhu 
studenta. Všechny tyto osoby jsou povinny zachovávat o obdržených informacích mlčenlivost. 
Účelem předání údajů o studentových specifických potřebách dalším zaměstnancům Univerzity 
Pardubice je např. modifikace průběhu zkoušek a zápočtů, realizace specifických úprav 
osobního/individuálního studijního plánu, projednání podmínek a zajištění ubytování na 
univerzitních kolejích apod.  

4. Dalším osobám mimo Univerzitu Pardubice mohou být údaje o studentových specifických 
potřebách předány jen se souhlasem studenta. 

III. Práva a povinnosti studenta  

1. Student má právo využívat všechna dostupná servisní a organizační opatření pro vyrovnání 
příležitostí studovat na vysoké škole, které jsou sjednány v této Specifikaci, a které odpovídají jeho 
zařazení do kategorie níže. 

2. Chce-li student využívat servisní a organizační opatření, je třeba, aby doložil, že má specifickou 
potřebu, tj. osvědčil údaje o svém zdravotním stavu a absolvoval funkční diagnostiku za účelem 
zařazení do příslušné kategorie.  

3. Doložené osobní údaje, včetně zvláštní kategorie osobních údajů, dokládající studentovu 
specifickou potřebu univerzita zpracovává na základě svobodného souhlasu studenta, který může 
student kdykoliv odvolat, a v souladu s příslušnými právními předpisy.  

4. Student je povinen informovat Centrum ALMA o změnách majících vliv na jeho studium a/nebo 
dopad na poskytované servisní a organizační opatření (změny zdravotního stavu nebo 
znevýhodnění, ukončení nebo přerušení studia). 

5. Student je povinen využívat svěřené studijní materiály přizpůsobené jeho specifické potřebě či 
pro něj speciálně vytvořené a zapůjčené kompenzační pomůcky výlučně pro potřeby svého studia, 
nesmí je sdílet, šířit, ani předávat dalším osobám.  

IV. Zařazení do kategorie studenta se specifickými potřebami 

1. Zařazení do příslušné kategorie se odvíjí od typu specifických potřeb, které student doloží platným 
dokumentem. Zařazení do kategorií je provedeno při funkční diagnostice, za kterou odpovídá 
zaměstnanec Centra Alma. Tato funkční diagnostika je založena na funkčním principu, tzn. že 
vychází z praktického dopadu na pracovní a komunikační postupy, které je nutné volit během 
studia na fakultě.  

 

 



3 
 

Kategorie studenta: 
A. se zrakovým postižením 

 A1. uživatel zraku 

 A2. uživatel hmatu/hlasu 

B. se sluchovým postižením 

 B1. uživatel mluveného jazyka 

 B2. uživatel znakového jazyka 

C. s pohybovým postižením 

 C1. s postižením dolních končetin 

 C2. s postižením horních končetin 

D. se specifickými poruchami učení 

E. s poruchou autistického spektra 

F. s jinými obtížemi – jiná psychická porucha či obtíže, včetně neautistických neurovývojových poruch, 
tj. narušených jazykových, řečových a jiných komunikačních schopností, nebo chronické somatické 
onemocnění 

V. Servisní a organizační opatření dle zařazení do kategorie  

1. Přehled standardizovaných servisních a organizačních opatření poskytovaných pro jednotlivé 
kategorie studentů se specifickými potřebami: 
 

                     
                    

Opatření 

 

 
 Kategorie  
 studentů Zp

ra
co

vá
ní

 st
ud

ijn
í 

lit
er

at
ur

y 

Př
ep

iso
va

te
lsk

ý,
 

za
pi

so
va

te
lsk

ý 
se

rv
is 

 

Tl
um

oč
ni

ck
ý 

se
rv

is 

In
di

vi
du

ál
ní

 v
ýu

ka
 

St
ud

ijn
í a

sis
te

nc
e 

O
so

bn
í a

sis
te

nc
e 

Pr
os

to
ro

vá
 o

rie
nt

ac
e 

Ča
so

vá
 k

om
pe

nz
ac

e 

A1  
uživatel zraku 

NED – – ano – ano ano ano 

A2  
uživatel 
hmatu/ hlasu 

EED I  
HD  
EAD 

– – ano ano ano ano ano 

B1  
uživatel 
mluveného 
jazyka 

– 
Simultánní  přepis 
Obsahový zápis 

– ano ano – – ano 



4 
 

B2  
uživatel 
znakového 
jazyka 

– 
Simultánní přepis 
Obsahový zápis 

Znakový 
jazyk 

ano ano – – ano 

C1 
s postižením 
dolních 
končetin 

– – – ano – ano ano – 

C2 
s postižením 
horních 
končetin 

EED II  
NED 

 Obsahový zápis – ano ano ano – ano 

D 
se 
specifickými 
poruchami 
učení 

EED II  Obsahový zápis – ano ano – – ano 

E 
s poruchou 
autistic. 
Spektra 

– – – ano ano ano ano ano 

F 
s jinými 
obtížemi 

– – – ano – ano ano ano 

 

2. Studentovi bude poskytována tato konkrétní odborná psychosociální, speciálně pedagogická a 
technická podpora, pomoc a doporučení pro studium: 

Popis podpůrných opatření při studiu: 

……………………………………………………………………………………………… 

 

3. Kompenzační pomůcky poskytnuté studentovi na základě smlouvy o výpůjčce: 

název, inventární číslo  

……………………………………………………………………………………………… 

 

VI. Závěrečná ujednání 

1. Tato Specifikace se sjednává nejdéle na dobu trvání studia studenta na Univerzitě Pardubice.  
2. Tato Specifikace nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu všemi stranami, tj. zástupcem 

Centra ALMA, zástupcem příslušné fakulty (proděkan pro studium) a studentem.  



5 
 

3. Specifikace pozbývá platnosti a účinnosti, změní-li se podstatně důvody vedoucí k jejímu uzavření, 
tj. zejména přestane-li být student osobou se specifickými potřebami nebo pomine-li potřeba pro 
poskytování servisních a organizačních opatření. Specifikaci lze také zrušit vzájemnou dohodou 
nebo doručením jednostranné písemné výpovědi Specifikace studentem Centru ALMA. 

4. Tato Specifikace je vyhotovena ve třech vyhotoveních, z nichž jedno obdrží student, jedno 
Centrum Alma a jedno příslušná fakulta.  

 

V Pardubicích dne:  

 

----------------------------------------------- -----------------------------------------------      
podpis studenta  podpis proděkana pro studium  

 

 

----------------------------------------------- 

podpis zástupce Centra ALMA 

 


